Quoi! jamais la chair ne prendra-t-elle son plaisir dans l'affliction, dans la peine et dans la croix?—Non, si ce n'est que, parfois, le Saint-Esprit épanche dans la chair les inclinations qu'il a répandues dans l'âme, et fasse éprouver à notre corps les mêmes sentiments dont il remplit notre cœur; mais c'est rarement et seulement en passant.

Le baptême ne fait donc point son impression dans le corps comme dans l'âme; il ne régénère donc point la chair, mais l'esprit?—Il est vrai; c'est notre âme qui reçoit les inspirations de l'Esprit saint, c'est elle qui reçoit ses nouvelles impressions, c'est elle qui est abreuvée de ses sentiments; enfin, c'est elle seule qui est régénérée par le baptême.

LEÇON VIII.

De notre première génération, où le démon est le père de nos inclinations perverses; et de la régénération du baptême, où Jésus-Christ étant notre père, nous communique sa vie divine.

Qu'est-ce à dire que notre âme est régénérée par le baptême?—C'est-à-dire qu'elle reçoit des inclinations et des impressions toutes nouvelles, et différentes de celles de sa première génération.

(1) Caro concupiscit adversus spiritum; spiritus autem adversus carnem: hæc enim sibi invicem adversantur (Gal., V, 17).

Comment cela ? — C'est que, par la première génération, l'âme avait des inclinations perverses qui la portaient tout au péché, toute à la terre et aux créatures. Au contraire, par la régénération du baptême, elle reçoit de nouvelles impressions et des inclinations toutes différentes, qui la portent à l'amour de Dieu et à sa religion, à la séparation des créatures et à la recherche des choses du ciel.

Depuis le baptême, l'homme n'est donc plus notre père, ni la chair notre mère ? — Non, et nous ne devons plus suivre leurs mauvaises inclinations.

Par le baptême, Dieu est-il notre père ? — Oui, nous appelons Dieu notre Père, et il l'est en vérité, parce que, dans le baptême, il nous communique par son Saint-Esprit sa nature et sa vie divine, *Ut efficiamini divinæ consortes naturæ* (II Pierre, I, 4). *Ut filii Dei nominemur, et simus* (I Jean., III, 1).

Le démon n'est-il pas le père de l'homme ? — Dans la première génération, le démon est proprement le père de l'homme pécheur en Adam, parce qu'il lui a communiqué sa vie et ses mauvaises inclinations, qui depuis nous ont été transmises dans notre naissance. *Vos ex patre diabolo estis, et desideria patris vestri vultis facere* (Jean, VIII, 44).

Et dans la seconde génération ? — Il en est tout autrement, parce qu'en cette génération, le Père éternel est notre père ; il nous communique ses inclinations, ses sentiments, sa sainteté, par la vertu de son Esprit qu'il nous donne pour être en nous le principe de sa vie sainte et divine ; et l'éclat de cette vie rejaillit de nos bonnes œuvres, qui étant alors semblables à celles de Dieu, le font glorifier sur la terre (1).